1

令和６年第11回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和６年11月27日（水）午後３時～午後３時４５分

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長    関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委       員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   髙木 良男

         生 涯 学 習 課 長   山嵜 真澄

         子育て支援係長   芳川  誠

生 涯 学 習 係 長   湯本  敦

１ 開  会  午後１５時００分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和６年１０月２９日開催の令和６年第１０回木島平村教育委員会定例会会議録について、

教育長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

2

〇関教育長が、別紙 令和６年度１１月教育委員会定例会資料により、11 月１４日（木）開催の

村校長教頭会での指示伝達事項について説明した。

４ 議事

それでは 12 月議会定例会に上程する議案について説明をお願

いします。一般会計補正予算第５号です。

P7 教育総務費、社会教育費、保健体育費それぞれ記載の額の

補正となります。最初に子育て支援課関係お願いします。

P８保育所費人件費は、人事院勧告によるもの。次、教育委員

会費は、木島平型教育づくり事業で、修繕費 256 千円は、小

中学校へ絵画の寄付申入れがあり、その装飾に関する工事費

等です。次の使用料 1,843 千円は、今冬のロマンスの神様、

The きじまスノーパークリフト使用料増額分です。事務局費

中段のスクールバス運行事業需用費 150 千円は、毎週水曜日

の穂高地区スクールバス増便（ハイエース）分の燃料費とな

ります。

次、生涯学習課お願いします。

P10 若者センター管理費 145 千円修繕費は、商工会ガラス窓

修繕で共済対応分、農村交流館の修繕費は、エアコン修繕、

消防設備修繕となります。体育振興費のスキー振興事業

2,560 千円は、ジュニアアルペンスキークラブの The きじま

スノーパークのリフト使用料、ポールバーン使用料です。

P10・11 は、給食センター運営費で需用費 236 千円は、給湯

管損傷による水道料超過分、給食食材費 3,000 千円の増額分

は、食材費高騰による来年３月までの支出を見越したものと

なります。

以上で説明を終わります。何かありますか。

（質疑なし）

それではお認めいただいたということでお願いいたします。

山崎生涯

学習課長

関教育長

湯本生涯

学習係長

支援課長

髙木子育て

支援課長

芳川子育て

支援係長

髙木子育て

支援課長

芳川子育て

支援係長

関教育長

3

５ 報告

（１）令和 6 年度木島平村一般会計補正予算（第４号）の専決処分の承認について

  髙木子育て支援課長が、学校給食センター給湯管修繕工事について説明（設置から 35 年が経

過、今回の修繕個所が不明のためバイパス工事にて施工するための予算を村長の専決処分で確

保、11 月 5 日から 8 日は給食を止め、児童・生徒・教職員ともに弁当対応をしていただいたこと等）

した。

（２）行事等の共催・後援承諾について

  関教育長が、下記事項について、教育長専決により承諾した旨報告した。

① 木島平村アーティストインレジデンス２０２５

（３）保育園及び小中学校の状況

  髙木子育て支援課長が、資料に基づき保育園、小中学校の１１月の状況について報告した。

（４）山ノ内町教育長及び教育委員会委員の異動報告について

  髙木子育て支援課長が、資料に基づき山ノ内町の教育委員の異動ついて報告した。

６ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

髙木子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。

（２）次回定例会について、１２月２４日（火）午後３時から行う旨、了承された。

   （関教育長 療養により、１２月２６日（木）午後３時に変更）

７ 閉 会  午後３時５０分

関 教育長が閉会を宣言した。

 以上、会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

 令和６年１２月２６日

    教 育 長

    教育長職務代理者

    委 員

    委 員

    委 員